
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  19-06-2017  (punto N  40 )

Delibera  N 668 del   19-06-2017

 Proponente
STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Tiberio CORONA
 Estensore  Tiberio CORONA
 Oggetto
Accordo di collaborazione tra Regione Toscana, Aziende UU.SS.LL., Unione Regionale Toscana 
Titolari di Farmacia (U.R.TO.FAR) e Confederazione Italiana Servizi Pubblici Enti Locali 
(CISPEL TOSCANA) per l'erogazione di alcuni servizi al pubblico attraverso le farmacie 
convenzionate.

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI
 MONICA BARNI

 Assenti
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Accordo



 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-24136 2016 Assegnazione 7885 1000000,00
U-24136 2018 Prenotazione 2000000,00
U-24136 2019 Prenotazione 2000000,00
U-24136 2020 Prenotazione 1000000,00



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Piano Sanitario Regionale 2012-2015, approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 91 
del 5 novembre 2014, ed in particolare il punto 6.3.6. "Il ruolo delle farmacie aperte al pubblico nel 
territorio"  che  riconosce  alla  farmacia,  per  tipologia  di  professionalità  e  per  la  sua  capillare 
distribuzione sul territorio, il ruolo di interfaccia fra i bisogni dei cittadini, in continua evoluzione, 
ed  il  Servizio  sanitario  nazionale,  e  che per  tale  motivo  la  Regione favorisce  le  relazioni  e  le 
collaborazioni con le farmacie pubbliche e private, ancora in vigore ai sensi dell'articolo n. 29 della 
L.R.1/2015;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2016-2020, approvato dal Consiglio Regionale in data 
15 marzo 2017 con la  risoluzione n. 47 approvata nella seduta del 15 marzo 2017;

Visto l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti  con le farmacie pubbliche e 
private reso esecutivo dal D.P.R. 8 Luglio 1998 n. 371;

Visto l’Accordo Integrativo Regionale sulla assistenza farmaceutica  di cui alla  DGR 1488 del 28 
dicembre  1999,  sottoscritto  in  applicazione  all’Accordo  collettivo  nazionale  per  l’assistenza 
farmaceutica reso esecutivo con DPR 371/98;

Vista la DGR 175 del 12 marzo 2007 "Approvazione schema di Accordo tra Regione Toscana, 
Unione Regionale Toscana Titolari di  Farmacia e la Confederazione Italiana Servizi Pubblici Enti 
Locali per lo sviluppo dell'integrazione delle farmacie pubbliche e private con il servizio sanitario 
regionale", riguardante tra l'altro l'attività di prenotazione di prestazioni sanitarie tramite il sistema 
CUP e la  riscossione delle quote di partecipazione alla spesa;

Vista  la  DGR 1238  del  27  dicembre  2011  “Accordo  di  collaborazione  con  Unione  Regionale 
Toscana Titolari di Farmacia (U.R.TO.FAR.) e con la Confederazione Italiana Servizi Pubblici Enti 
Locali (CISPEL Toscana) per l’attivazione della tessera sanitaria e del fascicolo sanitario;

Richiamata la DGR 560 del 14 giugno 2016 con la quale:
si  approva lo  schema di  Accordo di collaborazione tra Regione Toscana,  Aziende UU.SS.LL., 
Unione Regionale Toscana Titolari di Farmacia (U.R.TO.FAR.) e Confederazione Italiana Servizi 
Pubblici  Enti  Locali  (CISPEL  TOSCANA),  riguardante  l'erogazione  da  parte  delle  farmacie 
convenzionate  delle attività  di  prenotazione  di  prestazioni  sanitarie  tramite  il  sistema  CUP e 
riscossione del relativo ticket e di attivazione della Tessera Sanitaria (TS/CNS);
si  prenotano per l'attuazione dell'Accordo  euro  4.000.000,00,  a  favore delle  Aziende Sanitarie 
Toscane, di cui euro 2.000.000,00 sul capitolo 24136 del bilancio gestionale 2016 (prenotazione n. 
20162295)  ed euro 2.000.000,00 sul capitolo 24136 del bilancio pluriennale vigente 2016/2018, 
annualità 2017 (prenotazione n. 20161461);
si prevede che le risorse destinate alle Aziende UU.SS.LL. vengano erogate in due tranche, una 
per  l'anno  2016  e  una  per  l'anno  2017,  sulla  base  delle  rendicontazioni  prodotte  da  ciascuna 
Azienda;

Dato atto che l'Accordo suddetto è stato sottoscritto dalle parti in data 14.07.2016 e che ha durata 
annuale dalla data della sottoscrizione;

Richiamato  il  punto 4)  dell'Accordo,  che prevede  la  possibilità  per  le  parti,  previa  valutazione 
dell'applicazione dello stesso, di procedere alla sottoscrizione di un nuovo Accordo,  con o senza 
modifiche/integrazioni;
Considerato  che  per  la  realizzazione  delle  attività  dell'anno  2016 sono  state  rendicontate  dalle 



Aziende UU.SS.LL. somme pari complessivamente a euro 731.846,77, che saranno liquidate con 
atto amministrativo a valere sull'impegno ex lege n. 7885/2016 assunto ai sensi dell'articolo 20 del 
D.Lgs. 118/2011, con decreto dirigenziale n. 15056/2016 sulla suddetta prenotazione n. 20162295 
del capitolo 24136 (fondo sanitario indistinto) del bilancio di previsione 2016; 

Rilevato  che  sul  citato  impegno  ex  lege  n.7885/2016  resteranno  quindi  risorse  disponibili  che 
possono essere utilizzate per la copertura finanziaria di un nuovo Accordo;

Preso atto che le parti nell'incontro tenutosi in data 07 giugno 2017, il cui verbale è conservato agli 
atti  del  Settore  Politiche  del  Farmaco  e  Appropriatezza,  in  considerazione  dei  risultati  positivi 
dell'applicazione  dell'Accordo,  hanno  ritenuto  opportuno  continuare  la  reciproca  collaborazione 
tramite  la  sottoscrizione  di  un  nuovo Accordo non più  sperimentale  e  di  durata  triennale  che, 
rispetto a quello approvato con DGR 560/2016, estenda la possibilità della riscossione ticket a tutte 
le prestazioni prenotate su sistema CUP aziendale;

Considerati i risultati positivi derivanti dall'applicazione dell'Accordo in scadenza, ottenuti grazie al 
numero elevato di  farmacie che vi  hanno aderito,  ampliando così  in modo uniforme in tutto  il 
territorio toscano l'offerta di servizi ai cittadini e confermando quindi la rete delle farmacie come 
punto di connessione tra cittadino e servizio sanitario;

Ritenuto pertanto di  procedere all'approvazione dello schema di Accordo di collaborazione tra la 
Regione Toscana, le Aziende Sanitarie Toscane, l'Unione Regionale Toscana Titolari di Farmacia 
(U.R.TO.FAR.)  e  la  Confederazione  Italiana  Servizi  Pubblici  Enti  Locali  (CISPEL Toscana), 
contenuto nell'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, riguardante le seguenti 
attività:
–  prenotazione delle prestazioni sanitarie tramite il sistema CUP e riscossione dei ticket relativi alle 
prestazioni prenotate sul sistema CUP aziendale;
–  attivazione della Tessera Sanitaria (TS/CNS) e del Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE);

Ritenuto di destinare, per la realizzazione delle attività previste dall'Accordo di cui all'allegato A, la 
somma complessiva di euro 6.000.000,00, a favore delle Aziende Sanitarie Toscane, imputando tale 
importo secondo le seguenti modalità:

- per l'anno 2017, euro 1.000.000,00 a valere sull'impegno ex lege n. 7885/2016, gestione residui, 
assunto sulla suddetta prenotazione n. 20162295 del  capitolo 24136 (fondo sanitario indistinto) ai 
sensi dell'articolo 20 del D.Lgs. 118/2011 con D.D. n. 15056/2016;
- per l'anno 2018, euro 2.000.000,00 a valere sul capitolo 24136 del bilancio pluriennale vigente 
2017/2019, annualità 2018, che presenta la necessaria disponibilità;
- per l'anno 2019, euro 2.000.000,00 a valere sul capitolo 24136 del bilancio pluriennale vigente 
2017/2019, annualità 2019, che presenta la necessaria disponibilità;
-  per l'anno 2020, euro 1.000.000,00 a valere sul capitolo 24136 relativo al  bilancio 2020,  con 
efficacia subordinata ai definitivi stanziamenti che saranno approvati dal Consiglio Regionale con le 
successive leggi di bilancio;

Vista la Legge regionale n. 90 del 27/12/2016 "Bilancio di previsione finanziario 2017 - 2019”;

Vista la Delibera della Giunta regionale n. 4 del 10/01/2017 "Approvazione del documento tecnico 
di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2017-2019 e  del  bilancio  finanziario 
gestionale 2017-2019";

Preso atto del parere positivo espresso dal CD del 15/06/2017;
A voti unanimi



DELIBERA

1) di approvare lo schema di Accordo di collaborazione contenuto nell'allegato A al presente atto, 
parte  integrante  e  sostanziale,  tra  la  Regione  Toscana,  le  Aziende  Sanitarie  Toscane,  l'Unione 
Regionale Toscana titolari di Farmacia (U.R.TO.FAR) e la Confederazione Italiana Servizi Pubblici 
Enti  Locali  (CISPEL  TOSCANA),  per  l’erogazione  al  pubblico  da  parte  delle  farmacie 
convenzionate, private e pubbliche, delle attività di:
–  prenotazione delle prestazioni sanitarie tramite il sistema CUP e riscossione dei ticket relativi alle 
prestazioni prenotate sul sistema CUP aziendale;
–  attivazione della Tessera Sanitaria (TS/CNS) e del Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE);

2)  di  destinare,  per  la  realizzazione delle  attività  previste  dall'Accordo di  cui  all'allegato  A, la 
somma complessiva di euro 6.000.000,00, a favore delle Aziende Sanitarie Toscane, imputando tale 
importo secondo le seguenti modalità:

- per l'anno 2017, euro 1.000.000,00 a valere sull'impegno ex lege n. 7885/2016, gestione residui, 
assunto con D.D.  n. 15056/2016,  sulla richiamata prenotazione n.  20162295 del  capitolo 24136 
(fondo sanitario indistinto), ai sensi dell'articolo 20 del D.Lgs. 118/2011,  utilizzando a tal fine le 
risorse  che  residueranno  su  tale  impegno  dopo  le  definitive  rendicontazioni  delle  Aziende 
UU.SS.LL. per l'anno 2016, effettuate alla base del precedente Accordo di cui alla DGR 560/2016;
- per l'anno 2018, euro 2.000.000,00 a valere sul capitolo 24136 del bilancio pluriennale vigente 
2017/2019, annualità 2018, che presenta la necessaria disponibilità;
- per l'anno 2019, euro 2.000.000,00 a valere sul capitolo 24136 del bilancio pluriennale vigente 
2017/2019, annualità 2019, che presenta la necessaria disponibilità;
-  per l'anno 2020, euro 1.000.000,00 a valere sul capitolo 24136 relativo al  bilancio 2020,  con 
efficacia subordinata ai definitivi stanziamenti che saranno approvati dal Consiglio Regionale con le 
successive leggi di bilancio;

3) di dare atto altresì che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al 
rispetto  dei  vincoli  derivanti  dalle  norme  in  materia  di  pareggio  di  bilancio,  nonché  delle 
disposizioni operative stabilite dalla Giunta regionale in materia;

4) di prevedere che le risorse saranno erogate alle Aziende UU.SS.LL. in base alle rendicontazioni 
presentate da ciascuna azienda secondo le modalità specificate al punto 5 dell'Accordo.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
TIBERIO CORONA

IL DIRETTORE
MONICA PIOVI


